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<) @ | REPUBLIKA E SHQIPERISE
GJIYKATA ADMINISTRATIVE E SHKALLES SE PARE
L VLORE
Nr.Regj.Them 921 Nr.671. Vendimi
Dt.Regj 05.04.2016 Daté 04.05.2016
VENDIM

“NE emér

té Republikés”

Gjykata Admnistrative e Shkalles se Pare Vlore,e pérbéré prej :

Gjyqtar-

asistuar prej sekretares gjygesore Anila Rista,né

Astrit Shema

Vlore,sot mé daté 04.05.2016 pérfundoi sé& shqyrtuari

né seancé gjyqesore publike ¢éshtien civile me Nr. 921. Regj.Them,date paragitje 05.04.2016.q¢ i

pérket paleve ndergjygese :

Padites: Mimoza Kolleshi, Person Fizik, me Nipt K34224466]1, me Adrese Dushk, Lushnje., e
perfagesuar ne gjykim me deklarim ne séance prej bashkeshortit te saj z. Defrim Kolleshi.

I Paditur: Drejtoria Rajonale Tatimore Fier, e
Drejtorit Rajonal te tatimeve dega Fier z. Alb
Shabani.

perfagesuar ne gjykim me autorizim te leshuar prej
ert Malaj,prej jurists se kektij institucioni znj.Ervisa

Obiekti: Kundershtim i “Njoftim Vleresimi per Detyrimet Tatimore” nr.24088prot dt.02.12.2015

duke kerkuar anullimin e gjobes ne Shumen

.-periudhen HMore 2015/11 . . s cnnce v m o o2

50.000 leke per mos leshim te kuponit tatimor, per

Baza Ligjore: Ligji nr.9920/2008 “Per Procedurat Tatimore ne Republiken e Shqiperise” i ndryshuar,

nenet 55, 106-110, 122.2, 122.5, 125.

Gjykata pasi mori provat e nevojeshme.degjoi ne kerkimet perfundimtare palen paditese ne
proces e cila u shpreh : Per pranimin e padis€;perfagesuesi I pales se paditur kerkoj -Rrezimin e

padise;si e analizoi geshtjen ne teresine e saj :

VEREN:

Paditésia i éshté drejtuar gjykatés me anén e padisé s¢ mésipérme duke kerkuar sipas objektit te

padise.
Pérpara shqyrtimit t& bazueshmérisé né ligj

€ né€ prova t&€ kérkesés, gjykata mori ne shqyrtim dhe

analizoi fillimisht juridiksionin dhe kompetencén e saj né gjykimin e késaj ¢éshtje.



" e lidhje me kete fakt gjvkata ju referua ligjit me ar.49/2012 ““Per organizimin dhe funksionimin
" sjykatave administrative dhe gjykimin e mosmarreveshjeve administrative “KREUT III te saj ( nenit
7,pika b) e saj)/kompetenca lendore/ ne te cilin midis te tjerash citohet se :

Gjykatat administrative jane kompetente per : . ”. Gjykatat administrative jané kompetente pér:
a) mosmarréveshjet gé lindin nga aktet administrative individuale, aktet nénligjore normative dhe

kontratat administrative publike, 1€ nxjerra gjate ushtrimit t¢ veprimtarisé administrative nga organt
publik;duke gene se ndodhemi perpara nje mosmarreveshje me karakter administrativ ge rrjedh nga
marredheniet civile mes paleve ndergjygese”, ¢moi kryesisht se ¢eshtja ¢ paragitur eshte ne
juridiksicnin lendor te kesaj gjykate.

Gjithashtu ne reference te nenit 10 te ligit te mesipercituar”Kompetenca funksionale” ne te cilin
citohet se * 1. Gjykata administrative e shkallés s& paré shqyrton mosmarréveshjet administrative t€
parashikuara né nenin 7 t& kétij ligii, me pérjashtim t€ atyre g€ lidhen me aktin nénligjor
normative,arriti ne kunkludimin se kjo geshtje eshte nen kompetencen funksionele te kesaj gjykate.

Ne lidhje me competence tokesore kjo gjykate j'u referuar nejit 11 te ligjit me nr. 49/200127P&r
organizimin dhe funksionimin e gjykatave administrative dhe gjykimin e mosmarréveshjeve
administrative” ne te cilin citohet se “I. Padité kundér veprimit administrativ shqyrtohen né giykatén
administrative té shkallés sé paré, qé pérfshin territorin, né té cilin organi publik ka kryer veprimin
administrativ qé kundérshtohet. Né rastet kur organi administrativ mé i larté, pas ankimit
administrativ, e ndryshon aktin administrativ € organit vartes, padija ngrihet né giykatén qé pérfshin
tervitorin ku ka gendrén organi administrativ mé i larté.

Gjithashtu Gjykata, n& véshtrim t€ neneve 12 te ligjit te mesipercituar, ¢moi geshtje dubet
gjykuar me nje gjyqtar te vetem.

Rrethanat e faktit.

Nea administrimi i provave t& ndodhura pran DRT Fier, rezulton se Kerkuesi “MIMOZA
KOLLESHI”, person fizik me NIPT K342244661 ,me objekt kryesor te ushtrimit te aktivitetit “BAR-
KAFE”, me adrese Lagja “Dushk”, Lushnje, ne daten 13.09.2015 ne kuadrin e aksionit kunder
informalitetit 1 eshte ushtruar kontroll nga inspektoret e Drejtorise Rajonale Tatimore Fier. Date ne t¢
cilen eshte mbajtur Akt Konstatimi me nr.0474932 serial. Ne momentin e kontrollit eshte konstatuar se
subjekti “Mimoza Kolleshi”eshte e rregjistruar ne organet tatimore, ka te instaluar paisjen fiskale dhe
per shitiet ge krven nuk leshon kupon tatimor. Bazuar ne konstatimin e sipercituar eshte mbaitur._
Proces-Verbali i gjobes me nr.serial 0179676 dt.13.09.2015 nepermijet se cilit subjekti penalizohet
konform nenit 122/1/b me gjobe ne vleren 50.000 leke.

Aktet administrative Akt Konsatimi dhe Procesverbali i Gjobes jane refuzuar te firmosen nga
subjekti dhe ky fakt eshte bere evident ne aktet administrative sipas parshikimeve ligjore. Bazuar Akt
Konstatimin me nr. nr.0474932 serial dt.13.09.2015 si dhe ne Procesverbalin ¢ Gjobes me nr.0179676
dt.13.09.2015, inspektoret ¢ Drejtorise Rajonale Tatimore Fier kane nxjerr aktin administrative
“Njoftim Vleresimi per Detyrimet Tatimore” me nr.26976 prot dt.28.12.2015 per gjoben 50.000 per
mosleshim kuponi tatimor per here te pare.

Ky akt i komunikohet tatimpaguesit “Mimoza Kolleshi” me NIPT K342244661 nepermjet
sherbimit postar rekomande konform percaktive te nenit 23 te Ligjit nr.9920/2008 “Per Procedurat
Tatimore ne Republiken e Shqiperise™ i ndryshuar.

Me Aktin Administrativ Njoftim Vleresimi me nr. 26976 prot dt.28.12.2015, subjekti nuk ka
gene dakort dhe per kete arsye e ka ankimuar ne Drejtorine ¢ Apleimit Tatimor prane Drejtorise se
pergjithshme te Tatimeve. Drejtoria e Apelimit Tatimor e ka marre ne shgyrtim ankimimin e subj ektit
“Mimoza Kolleshi” dhe ne perfundim te shqyrtimit te ankimimit ka Vendosuar: “Lenien ne fuqi te aktit
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;;min}strative Njoftim Vleresimi me nr. 26976 prot dt.28.12.2015, leshuar nga Drejtoria Rajonale
Tatimore Fier, gjobe per mosleshim kuponi tatimor ne Shumen 50.000 leke dhe rrezimin e ankimimit.
Me pas subjekti “Mimoza Kolleshi” i eshte drejtuar gjykates me padi me objekt: “Kundershtim i
“Njoftim Vleresimi per Detyrimet Tatimore” nr.24088prot dt.02.12.2015 duke kerkuar anullimin e
giobes ne Shumen 50.000 leke per mos leshim te kuponit tatimor.

Ne rrerthana te mesiperme pala paditese i eshte drejtuar kesaj gjykate me padine object gjykimi
Brenda afatit ligjor te parashikuar nga neni 18 i ligjiit me nr. 49/20012”Pér organizimin dhe
funksionimin e gjykatave administrative dhe gjykimin e mosmarréveshjeve administrative”,

Parashtrimet e pales paditese

Ne nuk jemi dakort me kete gjobe dhe kerkojme ge te anullohet nga Ju me argumentet se : a- Ne
nukjemi dakort me Njoftim Vlersimi Per Detyrimet Tatimore me nr.prot. 26976 date 28/12/2015 dhe
kerkojme ge te anullohet nga Ju per faktin :

a- Ky Njoftim Vlersimi per Detyrime tatimore eshte i pavleshem si akt administrativ sepse nuk
permban informacionin e nevojshem te parashikuar ne nenin 69 pika 2 Ligj Nr. 9920, date 19.5.2008 :-
" <) geshijen, per le cilen behet njoftimi dhe periudhen ose periudhat tatimore, ge u referohet njoftimi;
e) shpjegimin e arsyes se vieresimit";- Ky njoftim vlersimi nuk tregon asnje lloj reference per gjoben
qe lajmeron ge ne te kemi te mundur te shirytzojme te drejten tone te ligjshme per ankimim .Nuk flet as
per akt kostatimi,as per Proces-verbal Gjobe as per shkeljen e kryer dhe asnje sqarim tjeter te
nevojshem....

b- Duke besuar dhe supozuar (sepse ne NVT nuk cilesohet asgje) se gjoba njoftuar neve ne
Njoftim Viersimi Per Detyrimet Tatimore me nr.prot. 26976 date 28/12/2015 buron nga Akt-Kostatimi
me nr.serie 0474932 date 13.09.2015, akt ky i mbajtur nga grupi i aksionit kunder informalitetit gjate
kontrollit ne biznesin tone ne e kundershtojme kete gjobe dhe kerkojme te shfogizohet nga Ju duke ¢
konsideruar nje vendim arbitrar te inspektoreve te kontrollit vendim te pa mbeshtetur ne referenca
ligjore.duke deformuar realitetin dhe faktet te cilat ne po ua paragesim Juve ne kete kerkese padi.
Inspektoret kane shkruar ne Akt-Kostatimin me nr serie 0474932 se:- "Subjekti eshte ipaisur mepaisje
JIskale me nr BN06000513 dhe nuk leshon kuponin tatimor " Ne e refuzuam ta firmosim kete akt-
kostatim sepse ne kete paragraf inspektoret shtremberuar realitetin. Deri ne momentin ge ishin
inspekioret per kontroll rreth ores 1-30 min te dates 13.09.2015 ne kidhim leshuar 36 kupona tatmor
-Ne kemi filluar te leshojme kupon tatimor qe ne oren 6 e 36 minuta me date 13.09.2015 (vertetuar kjo

me raportin e kases fiskale te kesaj date bashkengjitur kesaj shkrese). . . ... . o . .

Nuk eshte se inspektoret kane percaktuar ne aktkostatimin e tyre se ne nje moment ata
kostatuan nje shitje tonen per nje mall te caktuar te pashogeraar me kupon tatimor per te cilen ata duhej
te identifikonin dhe gjobisnin dhe klientin i cili nuk do ishte paisur me kupon tatimor etj etj . gie
dhe e kerkon ligji thjesht ata gjykuan se duhej te vinin nje gjobe dhe sajuan kete alibi duke shkruar se
ne nuk leshojme kupona tatimor sikur ne te mos ishim paisur me kase fiskale (atehere do te keshte vend
ky kostatim) nderkoh ge faktet thone te kunderten..

Kjo qe sqaruam me larte sipas nesh tergon qarte se kostatimi I inspektorve eshte I pabazuar dhe
ne kemi vepruar ne perputhje me udhezimet me shkrim te administrates tatimore dhe ne baze te nenit
111 "Denimet adinistrative" pika 4 te Ligjin nr. 9920, date 19.05.2008 gjoba e vendosur per kete
"shkelje tatimore administrative " mund te higet.

Bashkengjitur keni kopje te kuponave tatimor te leshuar per daten 13.09.2015 dhe shkresat e
tjera qe kane lidhje me kete ceshtje.

Perfundimisht kerkojme : Pranimin e padise.

Prapesimet e pales se paditur
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Nga verifikimi i provave materiale te ndodhura prane Drejtorise Rajonale Tatimore Fier,
rezulton se Aktet Administrative Akt Konstatimi me nr.0474932 serial dt.13.09.2015, Procesverbali i
Gjobes me nr179676 dt.13.09.2015 si dhe Njoftim Vleresimi me nr. 24088prot dt.02.12.2015 jan
tersisht jane nepereputhej me legjislacioni tatimor ne fuqi dhe conform Kodit te Procedurave
Administrative, nenet 106 e ne vijim per vlefshmerine ¢ Akteve administrative dhe nuk ka baze ligjore
per kundershtifnin ¢ Njoftim Vieresimi me nr.26060 dt.17.12.2015 duke anulluar gjoben e pershkruar
me ic per moskeshim kuponi tatimor. Njoftim Vleresimi nr.24088prot dt.02.12.2015 ka dale ne baze te
Aki Konstatimit me nr; 0474932 serial dt.13.09.2015 dhe te Procesverbalit te Gjobes me nr.0179676
@ 13.092015 o e

Se par ‘ne hdhje me pretendimin e subjektit se Akt Administrativ Njoftim Vleresimi me nr.
24088prot dt.02.12.201, nuk permban informacionin e nevojshem te parashikuar ne nenin 69 pika 2 te
Ligjit te Procedurave Tatimore, pika ¢: dhe per kete arsye duhet te shfugizohet nuk ka baze ligjore pari
ne rastet kur akti administrative eshte me gabime, gabime keto te cilat nuk cenojne thelbin dhe
permbajtjen e aktit merren masa per korrigjimin e te metave dhe nuk anullohen si akte:
Keshtu ne Kodine Procedurave Administrative percaktohet:

Neni 120 Aktet administrative me pasaktesi dhe gabime te dukshme
“Kur akii eshte i vlefshem, por konstatohet se ai permban pasaktesi ose gabime te dukshme, organi
kompetent, me nismen e tij ose me kerkesen e pjesemarresve ne proces, ndreq gabimet me karakter
material, si dhe pasaktesite e dukshme te aktit, pa prekur permbajtjen e tij. Ndregja nuk lidhet me
ndonje afat.”

Per rastet kur aktet administrative te Administrates Tatimore jane me gabime, ligji i
procedurave tatimore parashikon te drejten e tatimpaguesit per te bere vrejtje ne lidhje me punen e
administrates, keshtu ne UMF nr.24 dt.02.09.2008 “Per Procedurat Tatimore” neni 106.1.11
percaktohet:“106.1. 11 Tatimpaguesi ka té drejté té béjé vérejtie pér ményrén e punés sé administratés
iatimore dhe té punonjésve 1é saj. Kéto vérejtje dégjohen nga Drejtori i Drejtorisé Rajonale Tatimore
dhe nga zyrtarét e Drejtorisé sé Pérgjithshme té Tatimeve. Né kéto raste nuk mund i¢ béhet ankim
administrativ.”

Se dyti: ne lidhje me pretendimin e subjektit se Akt Konstatimi i dates 13.09.2015 eshte i
pabazuar ne ligj nuk gendron.

z Keshtu admimistrate tatimors ka te drejte te kryei verifikime ne vendbiznes per te zhuluar ne
kohe shkeljet e ligjit nga tatimpaguesit, e drejt/ detyre e Administrates Tatimore ge buron nga neni
nr.80 1 ligjit nr.9920/2008 “Per Procedurat Tatimore ne Republiken e Shqiperise”

Keshtu akt konstatimi dhe Procesverbali i gjobes i dates 13.09.2015 te mbajtuar ne subjektin
“MIMOZA KOLLESHI” , nuk jane mbajtur ne kundershtim me ligjin pasi ne nr.9920/2008 “Per
Procedurat Tatimore ne Republiken e Shqiperise” dhe ne UMF nr.24 dt.02.09.2008 te dale ne zbatim te
tij.

Ligji percakton se verifikimi ne vend kryhet ne baze te Urdhrit Ditor te Punes dhe pa njoftim
paraprak.

Kushet keto te plotesuara ne rastin konkret, pasi Akt Konstatimit me nr.0474932serial
dt.13.09.2015 dhe te Procesverbalit te Gjobes me nr.0179676 dt.13.09.2015 jane mbajtur ne zbatim te
Urdherit te Punes me nr.11971 dt.07.09.2015.

Procedure kjo e ralizuar ne rastin e paditesit “MIMOZA KOLLESHI”, Akt Konstaimi dhe
Procesverbali 1 Gjobes te dates 13.09.2015 jane hartuar ne prani te subjektit dhe ne momentin e
konstatimit te shkeljes. Fakti qe subjekti ka refuzuar firmen eshte i evidentuar qart ne aktet
administrative Akt Konstatim dhe Procesverbalin e Gjobes se dates 13.09.2015 duke e kompletuar
praktiken ne perputhje me nenin 14 te ligjit Per Kundravajtjet Administrative”.
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Perfundimisht : Kerkojme :Rrezimin e padise se paragitur nga ana e subjektiti “Mimoza
Kolleshi™ me NIPT K342244661 si te pabazuar ne ligj dhe ne prova.

Ligji i Aplikueshem

sictuia e Republikgs sé Shqipéris€, né nenin 42 t& saj, parashikon se: “Kushdo pér mbrojtjen e té
ie lirive' dhe interesave 1é tij kushtetuese dhe ligjore, ka 1é drejtén e njé gjvkimi té drejié dhe
W Brenda nje afati 1€ arsyeshém nga wié giykaté e pavarur dhe e paanshme e caktuar me ligi”.

Ky parashikim kushtetues &shté né t& nj&jtén linjé me neni 6 t& Konventés Europiane pér
Mbrojijen © & Drejtave t& Njeriut dhe Lirive Themelore: “Cdo person ka té drejté gé céshtja e tij té
“egjohet drejiésisht, publikisht dhe brenda njé afati té arsyeshém nga njé gjvkaié e pavarur dhe e
paanshme, e krijuar me ligj, e cila do 1€ vendosé si pér mosmarréveshjet né lidhje me té drejtat dhe
detyrimet e 1ij té natyrés civile, ashtu edhe pér bazueshmériné e cdo akuze té natyrés penale qé i éshté
drejtuar™.

PZr sa m& sipér, vendimi objekt shqyrtimi do t& trajtohet nga gjykata si cdo akt administrativ.
N€ nenin 15 te igjit me nr. 49/2012”Pér organizimin dhe funksionimin e gjvkatave administrative dhe
giykimin e mosmarréveshjeve administrative” parashikohet, se: Te drejten e padise ¢ ka :a)cdo
subject.gepretendon se I eshie cenuar nje e drejte apo nje interes I ligishem nga nje veprim apo
mosveprim I organit public;

“Padia, sipas nenit 17 té ketif Ligji mund té ngrihet kur paditési argumenton se akii
administrativ éshté i paligishém dhe se atij i cénohen interesat dhe té drejtat e tij né ményré ré
drejeépérdrejté ose térthorazi, individualisht ose né ményré kolektive...”

-LIGJ Nr.9920, Dat€ 19.5.2008 “Pér Procedurat Tatimore n& Republikén e Shqipérise” I Ndryshuar.
Neni 54 Kuponi tatimor

“1.Kuponi tatimor éshté dokumenti i léshuar me ané té pajisjeve fiskale apo 1€ pajisjeve (€ tiera elektronike me
aparat shiypshkrimi.

2. T2 gjithe tatimpaguesit e shitjeve me pakicé, qé shesin mallra apo ofirojré shérbime né mjedise apo njési té

1 pérhersime, 1€ hapura pér publikun, duhet 1¢ instalojné pajisje fiskale dhe té léshojné kupona tatimoré pér ¢do
L o fransaksion.”’

mensa, ku konsumohen pije dhe ushqime, léshimi i kuponit tatimor duhet té béhet pér ¢do porasi 1é
kryer. Me porosi t€ kryer nuk nénkuptohet porosia nga ¢do person, por porosia e kryver pér ¢do
favoliné. Ndérkohé nése e njéjta klientelé kryen njé porosi té dyté, atéheré me dorézimin e porosisé ajo
pajiset me kuponin tatimor pér porosiné e dyté.

Zgjidhja ligjore

Gjykata ne lidhje me barren e proves , ka per reference nenin 35 te ligjit me nr. 49/2012” Pér
organizimin dhe funksionimin e gjykatave administrative dhe gjykimin e mosmarréveshjeve
administrative™Barra e proves ne te cilin citohet se 1. Organi publik ka detyrimin t¢ provojé
ligishmériné e aktit administrativ, kontratés administrative dhe té veprimit tietér administrativ, té
nxjerré jo me kérkesé té paditésit, si dhe faktet g¢ ai ka parashtruar dhe ka véné né themel té
veprimtarisé sé kundérshtuar né gjykaté.

4.3 I'ér personat ¢ latueshém, 1€ cilét kiyejné fiirniziie 1é shérbimeve i¢ natyrés bar-kaje, restorant, == -



/ Duke vierdsuar né térési rrethanat faktike t& provuara né gjykim népérmjet provave shkresore,
. théniet dhe pohimet ¢ paléve ndérgjyqése, t€ ¢gmuara né pérputhje me nenet 10,11,12, 29, 213, 214, 246
e vijues dhe 253 e vijues t& KPrC dhe mbéshtetjen ligjore t& padisg, si dhe duke referuar né hapésirén
i ¢ Erijon neni 16 i KPrC sipas t& cilit “Gjykata zgjidh mosmarréveshjen né pérputhje me
W Bmiore dhe normat e tjera né fuqi, qé jané té detyrueshme té zbatohen pref saj. Ajo bén njé
 waiie 18 fukteve dhe veprimeve qé lidhen me mosmarréveshjen pa u lidhur me pércaktimet gé '
| svemozojné palét.”, arrinné  konkluzionin se padia duhet pranuar pér arsyet si mé poshté

Nga hetimi gjyqesor i kesaj geshtie rezultoi e provuar se : paditesja “MIMOZA
SHI™. person fizik me NIPT K342244661 ,me objekt kryesor te ushtrimit te aktivitetit “BAR-
. _ me adrese Lagja “Dushk”, Lushnje, ne daten 13.09.2015 ne kuadrin e aksionit kunder
B 2 & =malitetit 1 eshte ushtruar kontroll nga inspektoret ¢ Drejtorise Rajonale Tatimore Fier. Date ne te

s eshie mbajtur Akt Konstatimi me nr.0474932 serial. Ne momentin e kontrollit eshte konstatuar se
Subieksi “Mimoza Kolleshi”eshte e rregjistruar ne organet tatimore, ka te instaluar paisjen fiskale dhe
per shitjet ge kryen nuk leshon kupon tatimor. Bazuar ne konstatimin e sipercituar eshte mbajtur
Proces-Verbali i gjobes me nr.serial 0179676 dt.13.09.2015 nepermjet se cilit subjekti penalizohet
konform nenit 122/1/b me gjobe ne vleren 50.000 leke.

Akter administrative Akt Konsatimi dhe Procesverbali i Gjobes jane refuzuar te firmosen nga
subjekai dhe ky fakt eshte bere evident ne aktet administrative sipas parshikimeve ligjore. Bazuar Akt
Konstatimin me nr. nr.0474932 serial dt.13.09.2015 si dhe ne Procesverbalin e Gjobes me nr.0179676
di.13.09.2015, inspektoret ¢ Drejtorise Rajonale Tatimore Fier kane nxjerr aktin administrative
“Njofiim Vleresimi per Detyrimet Tatimore” me nr.26976 prot dt.28.12.2015 per gjoben 50.000 per
meosleshim kuponi tatimor per here te pare.

Ky akt i komunikohet tatimpaguesit “Mimoza Kolleshi” me NIPT K34224466] nepermjet
sherbimit postar rekomande konform percaktive te nenit 23 te Ligjit nr.9920/2008 “Per Procedurat
Tatimore ne Republiken e Shqiperise” i ndryshuar.

Me Aktin Administrativ Njoftim Vleresimi me nr. 26976 prot dt.28.12.2015, subjekti nuk ka
gene dakort dhe per kete arsye ¢ ka ankimuar ne Drejtorine e Apleimit Tatimor prane Drejtorise se
pergjithshme te Tatimeve. Drejtoria ¢ Apelimit Tatimor e ka marre ne shgyrtim ankimimin e subjektit
“Mimoza Kolleshi” dhe ne perfundim te shqyrtimit te ankimimit ka Vendosuar: “Lenien ne fugi te aktit
administrative Njoftim Vleresimi me nr. 26976 prot dt.28.12.2015, leshuar nga Drejtoria Rajonale

Tasimore Fier, gjobe per mosleshim kuponi tatimor ne Shumen.50.000 leke. dhe rrezimin.e ankimimit. . .. . ..

Me pas subjekti “Mimoza Kolleshi” i eshte drejtuar gjykates me padi me objekt: “Kundershtim i
“Njoftim Vleresimi per Detyrimet Tatimore” nr.24088prot dr.02.12.2015 duke kerkuar anullimin e
gjobes ne Shumen 50.000 leke per mos leshim te kuponit tatimor.”

Pala e paditur ka pretenduar se administrata tatimore ka ndjekur & gjithé procedurén gé
parashkon Ligji 9920/2009 “Per Procedurat Tatimore”. Inspektorét kané ushtruar kontroll prané
shoggrisé paditése dhe aty kané konstatuar se kjo shoqéri ka realizuar shitje pa leshuar kuponin tatimor.

Neni 122 Kundérvajtjet administrative né pérdorimin e pajisieve fiskale. pér 1éshimin e

kuponave fiskalé e t€ biletave

1. Tatimpaguesi, person juridik ose fizik, tregtar, dénohet né rast se:

a) nuk instalon pajisjen fiskale ose sisteme té monitorimit 1¢ garkullimit. ...... ...

b) nuk léshon kupon tatimor pér té dokumentuar garkullimin e realizuar té malirave apo té

shérbimeve:

i) pér ¢do konstatim (verifikim) té kryer, me gjobé né masén 200 000 (dyqind mijé) leké pér

tatimpaguesit e regjistruar si subjekte té tatimit mbi fitimin, dhe gjobé, né masén 50 000
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- (pesédhjeté mijé) leké pér tatimpaguesit e eré;

Nea hetimi I kesaj ceshtje ne kete process gjyqesor rezultoi e provuar se @ Njoftim Vleresimi
== ¢ 26976 prot dt.28.12.2015, leshuar nga Drejtoria Rajonale Tatimore Fier dhe vendimarrja e
Ui wise se Apleimit Tatimor prane Drejtorise se Pergjithshme te Tatimeve Tirane rezultojne me
#&c ligjore thelbesore dhe proceduriale. Keto organe administrative kané nxjerré kéto akte
W sisimative me pasoja-jo t€ vogla pér paditésin dhe nuk ka dhén¢ arsyetim bindés apo prové

Refernar process-verbalit te konsttaimit te mbajtuar me ne daten 13.09.2015 ne kuadrin e aksionit
Lunder informalitetit i'eshte ushtruar kontroll nga inspektoret e Drejtorise Rajonale Tatimore Fier. Date
ne te cilen eshte mbajfur Akt Konstatimi me nr.0474932 serial. Ne momentin e kontrollit eshte
konstatuar se subjekti “Mimoza Kolleshi”eshte e rregjistruar ne organet tatimore, ka te instaluar paisjen
fiskale dhe per shitjet qe kryen nuk leshon kupon tatimor. Bazuar ne konstatimin e sipercituar eshte
mbajtur Proces-Verbali i gjobes me nr.serial 0179676 dt.13.09.2015 nepermjet se cilit subjekti
penalizohet konform nenit 122/1/b me gjobe ne vleren 50.000 leke.

Inspektorét e palés sé paditur kan& pretenduar se paditesaj nuk ka l&shuar kupona tatimor. Né
ké&té rast Eshtd pérpiluar njé akt konstatimi dhe mé pas &shté 1&shuar Njoftim i Vler&simit t€ Detyrimeve
Tatimore. Mirépo pretendime té tilla nuk mund t& lihen vetém né& kuadrin e konstatimit por edhe duhet
provuar né formé té ploté shkresore. Céshtja e mosleshimit te kuponit tatimor éshté njé pretendim qé
nuk provohet nga pala e paditur.Duhet permendur fakti se ne aktin e perpiluar te konsttaimit nga ana e
punonjesve te hetimit tatimor Dega Fier rezulton e pasquaruar fakti se ky subject :

- eshte I rregjistruar ne QKR;

-eshte I pajisur me kase fiskale

-ka te afishuar logon tatimore

-ka fature tatimore me T.V.Sh duke bashkangjitur fotokopjet dhe mbylljen e raportit ditor

-subjekti mban ne rregullt dokumentacionin tatimor

Dhe gjithashtu eshte cituar se nuk leshon kuponin tatimor,nder kohe ge nuk ka te pasqyruar
fakiin se deri ne momentin e akt-kontrollit prej ketij subjekti ne aktivitetin e ushtruar prej paditesses
deri ne oren 13.30 min te dates 13.09.2015 paditesja kish leshuar 36 kupona tatmore dhe faktin se kish
fillnar te - leshoje kupon tatimor ge-ne.oren.6 e 36 minnta me.date 13,09.2015 (vertetuar kio me raportin
e kases fiskale te kesaj date bashkengjitur kesaj shkrese).

Gjithashtu vlen per t’u [permndur fakti edhe mbui baze te proves se sjelle nga perfaqesuesja e
pales se paditur mbi baze te kerkeses se bere nga gjykata per te provuar faktin se sa kupona tatimore
ishin leshuar prej atij subjekti me date 13.09.2015 ku rezultoi ¢ provuar se ishin leshuar 64 kupona
tatimor.

Pra provohet fakti se ky subjekt zbaton legjislacionin tatimor ne lidhje me detyrimin e tij per
leshimin e kuponit tatimor per cdo lloj porosie te kryer nga klientet.

Nuk rezultoi e pasqyruar ne aktin e konstatimit se cili person kish kryer porosi ne ate subjekt
bar-kafe ne pronesi te paditesit dhe qe te mos jete pajisur me kuponin tatimor,pasi pot e pretendohet ¢
kundrta sikurse ne rastin konkret duhej te identifikohej se cili isht personi I cili u gjet pa kupon tatimor
per sherbimine kryer ndaj tij.

Eshte detyrim ligjor I inspektoreve q eta pasqyronin kete fakt ne process-verbalin e konsttaimit
fakt I cili nuk ka ndodhur.

Qe te ndodhemi perpara kektij fakti duhet qe te kryhej nje shitje konkrete kudrejt nje subjekti
fizim apo juridik dhe kjo shitje te msoshqerohet me leshimin e kuponit tetimor prej shitesit.Pra pala
paditese nuk provon se eshte kryer nje shitje e cila nuk eshte ¢ shogeruar me kupon tatimor,pasi nese
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A\
"o te is hi vertete ky fakt duhej te penalizohej edhe bleresi i cili nuk ka kerkuar te pajise] me kuponin
tatinE-
Inspektorét e palés s¢ paditur nuk kané paragitur asnjé prové pér i€ vértetuar kété pretendim.
I menyré konstatimi tejkalon procedurat normale t€ kontrollit ligjor sipas legjislacionit pérkatés. Kjo

& = kontrolli shkon drejt abuzimit dhe arbitraritetit. Pala e paditur ka per detyre te pasqgyroje sakte ne

3

Senecss-veral faktin Konkret dhe jo ate te eventual/te supozuar se kryhet shitje e pa shogeruar me kupon
EnOT. _ S

Pranuk kemi nje fakt te ndodhur ge te aplikohet kundrejt paditesit shkalja administrative ¢
sirubuar ketij subjekti.

Nga t& gjitha kéto akte shkresore me vleré t& ploté provuese rezulton se paditesja ka
dokumentuar né pérputhje me legjislacioni pérkatés t€ gjith€ aktivitetin e saj. Pala e paditur pa te drejté
dhe pa dhéné asnjé argument bindés i ka konsideruar disa fakte € paplota si t& shkelje administrative
dhe ka logaritur nj& detyrim financiar t& padrejté ndaj paditeses.

Tnspektorét pa u informuar né ményré t& ploté dhe pérfundimtare kané vendosur pér t& gjobitur
palén paditése. Pretendimet e palés sé paditur né lidhje me kuponat tatimor nuk jan¢ provuar né asnjé
moment gjaté procesit giyqésor. Nga akti i konstatimit rezultojné pasaktési t& dukshme. Nuk vértetohet
né asnjd moment nése shoqéria paditése ka kryer shitje dhe kéto shitje kryhen apo jo me kupona
tatimor. Pavarésisht shénimeve pérkatése t& inspektoréve né aktin e konstatimit, n& k&te akt nuk jané
hedhur né ményré t& ploté dhe korrekte shkeljet ¢ mundshme 1€ gjetura tek shoqgéria paditése. Vetém
shénimi se nuk jang 1&shuar kupona tatimor nuk pérbén shkelje apriori. Cdo kundravajtje administrative
duhet te evidentohet dhe te provohet ne menyre te plote.

Gjykata cmon se aktet administrative objekt gjykimi vijné né kundershtim me procedurén e
pércaktuar né ligj duke 1 béré kéto né kundérshtim me dispozitat e Kodit t& Procedurés Administrative
si dhe t& Ligjit pér Kundravajtjet administrative. Gjykata anullon kéto akte administrative, konkretisht
Njoftimit t& Vlerésimit pér Detyrimet leshuar nga Drejtoria Rajonale Tatimore Fier dhe anullimin €
aktit administrativ Vendimit te Drejtoria e Apelimit Tatimor prane Drejtorise se Pergjithshme se
Tatimeve.

Arsyetimi i ketyre akteve nuk i pergjigjes ne vendimartje rrethanave konkrete dhe per rrjedhoje
arsyetimi i tyre nuk eshte ne perputhje me legjislacionintatimor.

Vien per t’u theksuar fakti se ne njoftim-vleresim per detyrimet me nr.26976,date 28.12.2015
nuk rezulton I pasqyruar fare fakti se perse eshte vendosur kjo gjobe,pot vetem theksohet fakti se duhet
pagur nje gjobe ne masen 50.000 leke.

- Nekuptim te nenit-108 dhe 109:-te. K. Pr. Administrative edhe vendimarrja ¢ Drejtoria ¢ Apelimit . .

Tatimor prane Drejtorise se Pergjithshme se Tatimeve Tiarne nuk kane pasqyruar sakte dhe garte
spjegimin e rrethanave te faktit dhe t'I jepeshin arsyetimet ligjore ne lidhje me pretendimet ¢
paditeses.,por vetem kane bere referenca ligjore pa u korektuar me rrethanat e faktit dhe ne kete kuptim
perdoerimi ne arsyetim I te dhenave te paqarta ,kontradiktore dhe te pasakta e con aktin ne ne
barazvlefshmeri me mungesen e arsyetimit.

Sa me siper, giykata krijoi bindjen se kérkesa padia e paditeses &shté¢ mbéshtetur né ligj dhe ne
prova dhe, si rrjedhojé e késaj mbéshtetjeje t& ploté, ajo duhet pranuar .

Vien te theksohet se ku vendim ne mbeshtetje te nenit 45 te ligjit nr.49/2012 « Per organizimin
dhe funksionimin e gjykatave administrative dhe gjykimin e mosmarreveshjeve administrative » nuk
lejohet ankim ndaj vendimeve pérfundimtare t€ gjykatés administrative pér padi me objekt:

b) kundérshtimin e aktit administrativ g& pérmban detyrim né t€ holla, me vleré mé t& vogél se
njézetfishi i pagés minimale, né shkallé vendi;

Rezulton se ne rastin konkret masa e denimkit admnistrativ kundrejt paditeit ka gene ne masen
200 mije leke dhe per rrjedhohe ndaj ketij vendimi nuk mund te kryhet ankim



PER KETO ARSYE :

Gjykata,bazuar ne nenin 126 dhe 310 te K.Pr.Civile dhe nenet 40, 42 te ligjit me nr.49/2012
nr.49/2012 “Per organizimin dhe funksionimin e gjykatave administrative dhe givkimin e
mosmarreveshjeve adnﬁi}istrative” :

7,5\

.Efy VENDOSI:

-Pranimin e padise.

- Shfuqgizimin teresisht te aktit administrativ njoftim vleresimi tatimor me nr. 24088 prot date
02.12.2015 te Drejtorise Rajonale Tatimore Fier per masen e gjobes prej 50.000(Pesedhjete mije) leke
dhene ndaj subjektit person fizik Mimoza Kolleshi me Nipt K34224466].

Shpenzimet gjygesore i ngarkohen pales se paditur.

Ky vendim ne reference te nenit 45/¢ te ligjit nr.49/2012 “Pér organizimin dhe funksionimin e
gjykatave administrative dhe gjykimin e mosmarréveshjeve administrative” &shté i formés se prere.

U Shpall,ne Vlore sot me date 04.05.2016

SEXRETARE GIYQTARI
i Astr_i Shema

SHPENZIMET GJYQESORE WAL
Takse padie 3.000 leke
Njoftim 200 leke
Shuma totale 3200 leke




